SHOQERIA MAJ-ALB SH.P.K. TIRANE

SHENIMET SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE
I.POLITIKAT KRYESORE KONTABILE

1. Evidenca kontabile mbahet me kompjuter sipas Programeve te
hartuara per kete gellim dhe punonjesit qe mbajne kete evidence jane te
perfeksionuar.

Pasqyrat Financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te
rregjistrimeve kontabel te mbajtur per qellime te kontabilitetit ne zbatim te
Standarteve Kombetare te Kontabilitetit nr2 , Ligjit 9228 date 29 Prill 2004
« per kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare* dhe Ligjit 8438 date
28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat “.

Bilanci i fundit te vitit eshte paragitur ne formatin i cili eshte ne perputhje
me Standartet Kombetare te Kontabilitetit .

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane
pergatitur mbi bazen e kostos historike dhe konceptit te rregjistrimit te te
ardhurave dhe shpenzimeve ne momentin e njohjes se tyre.

Pasqyrat financiare jane shprehur ne leke , e cila eshte monedha shqiptare.
2.Permbledhije e politikave kontabel

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te reflektuara
ne pasqyrat financiare jane sa me poshte :

2.1 Aktivet afat gjata materiale
Jane vleresuar me kosto duke sbritur amortizimin e akumuluar.




2.2 Inventaret
Vlerat materiale jane mbajtur me cmimin e blerjes ,

2.3 Njohja e te ardhurave

Ne lidhje me te ardhurat nga shitja e mallrave , te ardhurat jane
njohur kur ndryshimi i pronesise se bashku me riskun ge vjen nga ky
ndryshim jane transferuar tek bleresi.

2.4 Kontrolli i Pasqyrave financiare te celjes

Nga verifikimi i Pasqyrave Financiare te celjes per vitin 2019rezulton
se nuk ka diferenca midis bilancit kontabel te celjes 2019 me ate te mbyllur
ne 2018

[. KOMENTIMI I LLOGARIVE VJETORE
I/1.Aktivet monetare

Perbehen nga mjetet monetare ne llogarite bankare per 179 021 leke dhe
0 leke ne arke te vertetuara keto me ekstratot e bankes dhe librin e arkes
ne daten 31.12.2019

I/3. Aktive te tjera financiare afat shkurtra
Ne kte grup paraqitet llogaria e klienteve per nje shume 1 818 398 leke
ndersa me kerkesa te tjera te arketueshme paraqiten me saldo ,Shteti per
TVSH e per te paguar 234 409 leke ,Tatim fitimi me saldo per tu paguar
165 787 leke,pronari me debi 1 780 467 leke

I/ 4. Inventari
Perbehen nga mallrat te cilat jane pararqitur ne Pasqyrat Financiare te
vleresuar me cmimin e blerjes per nje shume prej 5 468 379

leke
Parapagime dhe shpenzime te shtyra 0 leke.
II/2 Aktivet afat gjata materiale
Jane paraqitur ne pasqyrat Financiare me gjendjen ne fillim te vitit dhe ate te
fundit te vitit me vleren netopasi eshte zbritur amortizimi i akumuluar.

Vlera Brutto Amortzimi i akumuluar Vlera Netto
Aktive te tjera 36 400 0 36 400




SHUMA 36 400 0 36 400
Pasivet dhe kapitali

Ne pasivet afatshkurtra jane pasqyruar

3. Huate dhe parapagimet

Ne Pasqyrat financiare te vitit 2019

Detyrimet kreditore jane 3 819 750 leke nga te cilat :

Detyrime ndaj furnitoreve 1 415 881leke
-Deyrimi ndaj punonjesve 1 993706 leke
- Detyrimi ndaj Sigurime ve shogerore per 9067 leke
- Detyrime ndaj te tjereve 0 leke
- Detyrimet ndaj ortakut 0 leke
- Detyrime per tatim mbi gerane 900 leke

Tatime dhe taksa

Paragiten ne Pasqyrat Financiare te shoqerise ne fund te vitit 2019detyrimet
e TVSH paraqiten me saldo per tu paguar per 234 409 leke, paraqitet per
tu paguar Tatim fitimi per 165 787 leke.

III. KAPITALI

Kapitali, Rezervat dhe Humbje e Fitimet
* Kapitali
Kapitali aksioner 1 shoqerise eshte 3 000 000 leke veprime keto te
pasqyruara edhe ne dokumentat themelore te Shogerise
Rezerva ligjore 78 726 leke,dhe rezerva te tjera 1423 400 leke.
Ne kapitalet e veta jane perfshire

* Humbjet dhe Fitimet 31.12.2019 31.12.2018
Fitimet e pa shperndara -1 338 209
Fitime dhe humbje te 1 338 209

Fitime dhe humbje te ushtrimit




[I. KOMENTI MBI TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET

Evidenca e rezultatit financiar te shogerise eshte mbajtur konform

rregullave financiare - kontabile dhe pasqyron te gjitha zerat e shpenzimeve
dhe te te ardhurave qe e perbejne ate.

Sipas te dhenave ne Pasqyrat financiare del se shogeria ka realizuar te

ardhura neto shumen 6 157 050 leke nga shitja e ¢ materialeve per
laboratore mjeksore. etj.

Per veprimtarine e shfrytezimit ka realizuar nje shume shpenzimesh per
5007 472 leke nga te cilat mund te permendim :

Materiale te konsumuara 4 057361 leke
Pagat e personelit 669 998 leke
Sigurimet shoqerore 63 998 leke
Shpenzime te tjera 280 113 leke
Amortizim 0 leke

Ne shpenzimet e tjera perfshihen

Kancelari e te tjera 0 leke
Kontabel i miratuar 0 leke
Shpenzime per komisione banke 63 185 leke
Taksa Bashkie 101 000 leke
Gjoba 35 128 leke
Shpenzimper tatim gera. panjo. 10 800 leke
Shpenzime permbarimore 60 000 leke
Shpenzime per termetin 10 000 leke

Si rezultat i ketyre te dhenave Shoqeria MAJ-ALB nga veprimtaria
kryesore ka realizuar nje fitim prej 1 163 406 leke.te ciles i shtojme
shpenzime te panjohura 187 568 , ku fitimi bruto behet 1 350 974 leke.
Dhe tatimin mbi fitimin 1 llogaritur
eshte 202 646 leke ndersa fitimi neto eshte 960 760 leke.
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